



## AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO

Dirigente Responsabile: Dott.ssa Tiziana TAZZOLI tel. 0105488553  
E-mail: tiziana.tazzoli@regione.liguria.it  
Referenti: Sig.a Loredana LOTTI tel. 010.5488546  
E-mail: loredana.lotti@regione.liguria.it  
Sig. Roberto BORETTI tel. 010.5488535  
E-mail: roberto.boretti@regione.liguria.it

**Procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, tramite la piattaforma di intermediazione telematica denominata "SinTel", per l'affidamento della fornitura di "Materiale e attrezzature per laboratorio analisi - Area Siero" occorrenti alle AA.SS.LL. della REGIONE LIGURIA ed al Policlinico San Martino per un periodo di 48 mesi (con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi). Lotti n. 6. Numero gara: 7732453.**

**Risposte ai quesiti post indizione VIII tranche**

### LOTTO 1

#### PRECISAZIONI QUESITO N. 212

Con riferimento alla VI tranche di chiarimenti, quesito n. 212, si richiede alla Stazione Appaltante ed in particolare all'Ufficio Tecnico dell'ASL 1 se sia necessario prevedere l'installazione di un impianto di raccolta reflui speciali, in quanto è già richiesto nei requisiti minimi del capitolato tecnico (pag. 28, punto 13 b ) un sistema di scarico dei reflui collegabile alla rete aziendale

Risposta:

ASL 1 ha trasmesso precisazione da parte del proprio Ufficio Tecnico che, *"in merito alla delucidazione richiesta, riferisce che per installazione di un impianto di raccolta reflui si intende quanto previsto in merito dal Capitolato tecnico-prestazionale al punto 13b - Caratteristiche di minima indispensabili del sistema analitico integrato e cioè: "Sistema di scarico dei reflui collegabile alla rete aziendale e raccolta dei residui solidi di lavorazione in contenitori richiudibili"* (prot. ASL 1 n. 22334 del 06/08/2020 rubricato agli atti della Centrale al prot. 33969 del 06/08/2020).

### LOTTO 3

#### QUESITO N. 215

Si chiede conferma della presenza di gruppi di continuità (disponibili per l'area siero) per supportare la partenza del gruppo elettrogeno e loro eventuale capacità.

Risposta:

L'informazione richiesta non è stata fornita da ASL 3 Genovese.

L'E.O. Ospedale Evangelico Internazionale ha comunicato che, attualmente all'interno del laboratorio di analisi del presidio di Voltri sono presenti due macchine per esami di immunochimica mod. Architect ci4100. Entrambe le macchine sono collegate ad un UPS; una delle due è collegata ad un UPS Riello Jentr MTD da 10

---

**AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO**

KVA di proprietà dell'Ente mentre l'altra è collegata ad un UPS Riello SDL6000 A4 da 6 KVA in comodato d'uso da Abbott e che pertanto, verrà ritirato insieme all'Architect.

**QUESITO N. 216**

Si richiede di avere dei dati di portata per i solai dei laboratori oggetto di gara.

Risposta:

Relativamente alla portanza del solaio dell'Ospedale Celesia, ASL 3 Genovese ha comunicato di "disporre unicamente del formato digitale della "CERTIFICAZIONE D'IDONEITA' STATICO-FUNZIONALE DELLE STRUTTURE", corrispondente a quella pubblicata nella documentazione di gara. Informa altresì che "a pag. 6 della relazione si legge 300 kg, ed è il dato da cui sono partiti i progettisti del laboratorio" (vedasi risposta quesito 62 - prot. 16487 – 2020").

Per i restanti siti si ribadisce quanto comunicato dall'Ufficio Tecnico di ASL 3 Genovese e già pubblicato nel quesito n. 97 , di cui si è chiesta conferma. Asl 3 Genovese non ha fornito ulteriori precisazioni in merito.

Relativamente al presidio di Voltri (Ospedale San Carlo) il competente Ufficio Tecnico dell'E.O. Ospedale Evangelico Internazionale ha comunicato che non è nota la portata dei solai dei laboratori, precisando altresì che le due macchine Architect ci4100 attualmente presenti nel sito di Voltri hanno ciascuna un peso pari a 761 KG che incide su una superficie pari a circa 2,55 m<sup>2</sup> (281,2 cm x 90,7).

La posizione delle macchine all'interno del locale è quella schematicamente rappresentata nella figura seguente:



# Alisa

Sistema Sanitario Regione Liguria

## AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO



### QUESITO N. 217

A seguito di sopralluogo presso il PP.OO Villa Scassi, il PP.OO OEI Ospedale Voltri ed il PP.OO Gallino, si chiede di chiarire la presenza di due diversi impianti di scarico per reflui normali e reflui speciali nella zona occupata dagli attuali analizzatori.

#### Risposta:

Asl 3 Genovese non ha fornito l'informazione richiesta. Relativamente al presidio di Voltri (Ospedale San Carlo) il competente Ufficio Tecnico dell'E.O. Ospedale Evangelico Internazionale ha comunicato che presso il laboratorio è presente una sola rete di scarico per reflui normali.

A.Li.Sa. - Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria

C.F. / P. IVA 02421770997

Sede legale: Piazza della Vittoria, n. 15, 16121 Genova (GE) - Tel. 010 548 4162

Sede operativa: Via G. D'Annunzio n. 64, 16121 Genova (GE) - Tel. 010 548 8562 - 8563

MAIL: [direzione.alisa@regione.liguria.it](mailto:direzione.alisa@regione.liguria.it)

PEC: [cra@pec.alisa.liguria.it](mailto:cra@pec.alisa.liguria.it)

## DOCUMENTAZIONE DI GARA/QUESITI COMUNI

### PRECISAZIONE QUESITI N. 161 E N. 179

In fase di definizione dell'offerta è emerso un dubbio sull'interpretazione delle risposte ai quesiti 161 e 179 e chiediamo di confermare che: le Aziende devono offrire i controlli strumentali su 2 livelli, uno normale ed uno patologico (sia reagente sia confezione di controllo) SOLO per la validazione della calibrazione e che quindi la frequenza dipenderà dagli intervalli di calibrazione relativi ad ogni singola metodica.

Risposta:

Il Capitolato Tecnico Prestazionale riporta nell' ART. 1:

comma a) .... I controlli strumentali offerti devono essere nel quantitativo minimo per eseguire almeno un controllo su due livelli

Comma b) .... Il numero dei test indicati in capitolato include referti e controlli di qualità interni, mentre sono esclusi i controlli strumentali, ....

Nel Chiarimento n° 161 si chiede di precisare il n° di ripetizioni giornaliere dei controlli, inoltre si chiede conferma che tali ripetizioni siano riferite esclusivamente agli analiti obbligatori.

La domanda non specifica controlli strumentali, ma chiedendo il numero di ripetizioni, si presuppone riguardare i controlli interni: la risposta è coerente con tale interpretazione.

Nel Chiarimento 179 punto b) viene chiesto di precisare il numero di repliche giornaliere dei controlli strumentali per ciascun analita per tutti i presidi;

Nella risposta si fa riferimento alla stabilità del sistema che deve essere verificata. La frequenza quindi non dipende solo dalla stabilità della calibrazione dichiarata nelle IFU.

Pertanto si conferma che le Aziende devono offrire I controlli strumentali nel quantitativo minimo per eseguire almeno un controllo su due livelli.

---

Il termine per la presentazione di richieste di chiarimento, così come riportato sulla documentazione di gara, è scaduto in data 31/07/2020. Non saranno pertanto prese in considerazione ulteriori richieste di chiarimento.

Dott.ssa Tiziana TAZZOLI

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  
testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7  
marzo 2005, n.82 e norme collegate*